1

令和８年２月 16日

報道機関 各位

（県政記者クラブを除く）

岩手県復興防災部復興推進課

岩手県東日本大震災津波追悼式等に係る取材申込について

このことについて、取材を希望される場合は、別紙様式により、令和８年２月 27 日（金）17 時

【必着】までにＦＡＸにてお申込みいただきますようお願いします。

 なお、会場都合のため、誠に恐れ入りますが、取材人数等を制限させていただきますので、何卒、

運営に御理解、御協力をお願いいたします。
記

１ 岩手県東日本大震災津波追悼式について

(1) 日 時 令和８年３月 11 日（水）14 時 40 分～16 時頃（予定）

(2) 会 場 トーサイクラシックホール岩手（岩手県民会館）大ホール

(3) 主 催 岩手県

(4) 共 催 盛岡広域首長懇談会

(5) 来賓等

政府来賓（予定）、県選出国会議員、県議会議員、県内市町村長及び市町村議会議長、復

旧・復興に携わってこられた団体等

※この他、主催者、共催者、関係者及び県民の方々が参列予定

※令和６年度参列者数 300 名

 (6) 式次第（予定）

時間 次第

14：35

14：40

14：42

14：46

14：47～14：55

14：56～15：16

15：17～15：23

15：24～15：36

15：37～16：00

着席

開式（盛岡広域首長懇談会（葛巻町長））

国歌斉唱

黙とう

式辞（知事）

追悼の辞

（政府来賓（予定）、岩手県議会議長、盛岡広域首長懇談会会長（盛岡市長））

未来へのメッセージ

（県立釜石高等学校 ２年 森
もり

 真心
こ こ ろ

 さん）

代表献花（式辞及び追悼の辞関係者等）

参列者献花（式典終了）

  ※式典終了後に自由献花（16時 30 分～18時）を実施します。

  ※式典の様子は、インターネットで生配信します。

次ページあります

2

２ 陸前高田市における知事等献花について

(1) 日時・場所

令和８年３月 11日（水）10 時 30 分頃（予定）

高田松原津波復興祈念公園 国営追悼・祈念施設 献花の場

（陸前高田市気仙町字土手影 180 番地）

(2) 出席者

岩手県知事 達増 拓也、岩手県議会議長 城内 愛彦

３ 取材申込について

  上記１及び２の取材を希望する方は、別紙１「岩手県東日本大震災津波追悼式等 取材要領

（報道機関用）」を御確認の上、取材申込いただきますようお願いします。

【担 当】
復興防災部 復興推進課
伝承・発信担当課長 大山
主査 福田・主任 澁澤
TEL：019-629-6945
FAX：019-629-6944
E-mail：AJ0001@pref.iwate.jp

【当日の連絡先】
復興防災部 復興推進課
伝承・発信担当課長 大山 TEL: 090-6853-4105
※13 時 30 分～16 時までは対応できません

３

岩手県東日本大震災津波追悼式等 取材要領(報道機関用)

【岩手県東日本大震災津波追悼式（３月 11 日（水）14：40～16：00 頃）】

１ 全般事項

(1) いずれの報道機関等においても申込が可能です。取材申込受付は岩手県が担当します。

(2) 取材エリア(以下「各社取材エリア」という。)は、３階大ホール客席下手側となります。各

社取材エリア以外での撮影はお控えください。

(3) 取材を希望される場合は、様式Ａ「追悼式：取材申込書」により、２月 27 日(金)17 時【必

着】までにＦＡＸにて申込みをお願いします。

(4) 各社取材エリアは混雑が予想されますので、いずれの取材エリアも、取材人員は、ムービー

は各社３名（カメラ、カメラ助手、ペン記者）まで、スチールは各社２名（カメラ、ペン記

者）までとさせていただきます。

(5) 当日の式典会場での報道受付は、13 時 10 分からトーサイクラシックホール岩手の１階で行

います。その際、手荷物検査等を実施しますので、御協力をお願いします。

(6) 取材当日、14 時 10 分までに受付・手荷物検査等を済ませ、各社取材エリアにお集まりくだ

さい。受付場所、各社取材エリアの位置及び移動動線については、別紙２を参照願います。

(7) 報道関係者であることがわかるように、必ず全員、各社の腕章を着用の上、受付にお越しく

ださいますようお願いします。

２ 主催者撮影画像等の提供

(1) 会場都合から、祭壇上手側の取材エリアは、岩手県政記者クラブ等による代表取材エリアと

なりますので、立ち入りいただけません。希望する報道機関等には、代表取材エリアから主催

者が撮影した動画及び画像（以下「主催者提供データ」という。）を提供します。

(2) 提供希望者は、様式Ａ「追悼式：取材申込書」の「主催者提供データ利用希望」欄に○印を

記載願います。また、式典当日はＵＳＢメモリ―を持参願います。（ＵＳＢメモリーは、ＵＳ

Ｂ3.0（ＵＳＢ3.1ＧＥＮ１）以上の規格で、通信速度（理論値）が約 100ＭＢ/s 以上かつ保存

容量が 32ギガバイト以上のものに限ります。ＵＳＢ2.0 規格の機器はダウンロードに非常に時

間を要することから使用を御遠慮ください。）

(3) 式典終了後、16 時 30 分頃から主催者提供データの提供を開始する予定です。提供場所など

の詳細については、当日報道受付で配付する資料を御確認ください。

(4) 主催者提供データを使用する際は、放送映像や誌面等に「岩手県提供」とクレジットを記載

願います。

３ 会場内での留意事項

(1) 式典中の参列者への取材や、会場内でのリポーターによる実況等はお控えください。

(2) 各社取材エリア内での取材位置は、取材者同士で調整ください。式典中に各社取材エリア内

を移動される場合は、足音等を発生させないよう十分に御注意ください。

なお、式典中は、係員の誘導による場合を除き、各社取材エリア外への移動はできません。

別紙１

次ページあります

４

(3) 会場内では、緊急時も含め係員（岩手県及び会場職員）の指示に従うようお願いします。

４ 囲み取材の実施等について

(1) 式辞（知事）や追悼の辞（盛岡広域首長懇談会会長（盛岡市長））等については、解禁時刻

指定の上、当日報道受付で配付します。

(2) 知事、盛岡広域首長懇談会会長等の囲み取材（各社取材）を、大ホール第１楽屋にて予定し

ています。

※ 取材時間は各５分程度を予定。取材会場は別紙２を参照願います。

(3) 囲み取材の進行は、岩手県政記者クラブで行います。

(4) 取材申込時に、囲み取材への移動希望について御回答ください。移動を希望される場合、併

せて移動タイミングを御回答ください。移動については、それぞれ係員が誘導し、各社のタイ

ミングで移動はできませんので御留意ください。

※ 囲み取材会場へ移動された場合、参列者献花を撮影できない可能性がありますので、あら

かじめ御了承ください。

【現時点での囲み取材対応予定者及び予定時間】

知事
盛岡広域首長懇談会会長

（盛岡市長）

未来へのメッセージ

発表生徒

15：40～ 15：45～ 15：50～

    ※ 式典の進行の状況によって、時間が変更になる場合があります。

５ 駐車場について

会場周辺の有料駐車場を御利用ください。

６ 未来へのメッセージ発表生徒について

未来へのメッセージ発表生徒に関するお問合せは、県立釜石高等学校（TEL：0193-23-5317

（大槻副校長））までお願いします。

【発表生徒プロフィール等】

・ 県立釜石高等学校 ２年生 森
もり

 真心
こ こ ろ

 さん（釜石市在住）（R8.3.12 時点 満 17 歳）

・ 森真心さんは、「夢団〜未来へつなげる ONE TEAM〜」に１年時から所属し、現在は 7代目

会長として活動を行っている。

・ 「記憶のない世代」として、当時の教訓や経験を語り継ぐ活動を行っており、語り部の活

動を通して、多くの人と関わる中で、自分の防災意識も改めて高まったと感じているとのこ

と。高校では水泳部に所属。

※ 「夢団〜未来へつなげる ONE TEAM〜」

 釜石高校生徒の有志による防災活動グループ。釜石から未来へ防災・伝承を届けるため

に、子どもから大人まで学べる防災活動を行っている。

次ページあります

５

【知事等献花（３月 11日（水）10：30～11：00 頃（予定））】

(1) 取材を希望される場合は、様式Ｂ「知事等献花：取材申込書」で申し込み願います。

(2) 取材エリアが狭小のため、取材人員は、ムービーは各社３名（カメラ、カメラ助手、ペン記

者）まで、スチールは各社２名（カメラ、ペン記者）までとさせていただきます。

(3) 献花会場での報道受付は、10 時から 10 時 15 分まで「高田松原津波復興祈念公園 国営追

悼・祈念施設セミナールーム」で行います。

(4) 取材者は、報道関係者であることがわかるように、各社の腕章を着用願います。

(5) 取材位置及び移動動線については、別紙３を参照願います。

 (6) 献花終了後、知事及び議長のコメント発表及び質疑応答を「セミナールーム（報道受付と同会

場）」で行います。進行は県が行います。

 (7) 当日は、県民等も献花をされている場合がありますので、献花の妨げにならないよう取材く

ださるようお願いします。

＜各社取材エリア その１＞
岩手県東日本大震災津波追悼式会場図
（岩手県民会館１階～３階大ホール）

正
面
入
口

１階

一時退出・
再入場受付

県
民
・
来
賓
受
付

＜各社取材①＞
１階報道受付（階段前）で受付・手荷
物検査等
※14：10までに受付等を済ませること

＜各社取材③＞
階段を上り、大ホールに向かって
右側の入口から入場
※運営の都合上、左側の入口
（×印）は封鎖

階段 ２階 階段

封鎖します

封鎖します

県
民
・
来
賓
入
口

各社取材
エリア
（固定）

封鎖します
封鎖します

参列者席（前方：来賓、後方：県民）

６

動線確保のため、
通路での撮影は
御遠慮ください

【式次第】
①開式 ⑤追悼の辞
②国歌斉唱 ⑥未来へのメッセージ
③黙とう ⑦代表献花
④式辞（知事） ⑧参列者献花

県配信
カメラ②

県配信
カメラ③

＜各社取材④＞
各社取材エリアに移動

＜各社取材②＞
２階ガラス戸（向かって右奥）を通過

別紙２

＜各社取材エリア その２＞
岩手県東日本大震災津波追悼式会場図

（岩手県民会館３階大ホール・大ホール第１楽屋）

祭壇

各社取材
エリア
（固定）

＜各社取材⑤＞
〇 囲み取材に移動する場合、係員の誘導により大ホール第１楽屋へ移動
※ 移動を希望するタイミングを取材申込時に記入

荷
置

司会

階段A階段E
階段D

荷
置

階段B

【凡例】
：参列者献花動線

各社取材
エリア
（固定）

＜各社取材⑥＞（参列者献花を取材の場合）
○ 囲み取材へ移動しない場合、引き続き各社
取材エリアで参列者献花を取材

代表
取材エリア
（固定）

【式次第】
①開式 ⑤追悼の辞
②国歌斉唱 ⑥未来へのメッセージ
③黙とう ⑦代表献花（終了後）
④式辞（知事） ⑧参列者献花

【式次第】
①開式 ⑤追悼の辞
②国歌斉唱 ⑥未来へのメッセージ
③黙とう ⑦代表献花
④式辞（知事） ⑧参列者献花

７

知事等献花①：受付場所（高田松原津波復興祈念公園
国営追悼・祈念施設セミナールーム）

別紙３

受付時間：10時～10時15分

伝承館側

海・防潮堤側

取材エリア

イメージ

司
会
進
行

矢印方向からの撮影イメージ

知
事

知事

議
長

A・B

知事等献花②：取材位置（高田松原津波復興祈念公園 献花台）

議
長

来場者

右側献花台は来場者用となりま
す。
来場者の献花の妨げになるよう
な行動はお控えいただきますよ
う、御協力をお願いします

献花の時間：10時30分頃

セミナールーム（受付場所・献花終了後のコメント発表）

８

海・防潮堤側